










































 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

   Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 
 

   La Molina, 26 de diciembre de 2024 
   TR. N.° 0603-2024-CU-UNALM 

 

Señor: 

 
Presente.- 
 
Con fecha 26 de diciembre de 2024, se ha expedido la siguiente resolución: 
“RESOLUCIÓN N.° 0603-2024-CU-UNALM. - La Molina, 26 de diciembre de 2024. 
CONSIDERANDO: Que el artículo 124 de la Ley 30220, Ley Universitaria establece 
que: “Responsabilidad social universitaria. La responsabilidad social universitaria es la 
gestión ética y eficaz del impacto generado por la universidad en la sociedad debido al 
ejercicio de sus funciones: académica, de investigación y de servicios de extensión y 
participación en el desarrollo nacional en sus diferentes niveles y dimensiones; incluye la 
gestión del impacto producido por las relaciones entre los miembros de la comunidad 
universitaria, sobre el ambiente, y sobre otras organizaciones públicas y privadas que se 
constituyen en partes interesadas. La responsabilidad social universitaria es fundamento 
de la vida universitaria, contribuye al desarrollo sostenible y al bienestar de la sociedad. 
Compromete a toda la comunidad universitaria.”; Que, el modelo de acreditación del 
SINEACE contempla la Responsabilidad Social como uno de los estándares a evaluar 
dentro del proceso de acreditación; Que, el objetivo de la Política de Responsabilidad 
Social Universitaria de la Universidad Nacional Agraria La Molina es promover 
prácticas sostenibles en todos los aspectos de la vida universitaria para minimizar el 
impacto ambiental y contribuir al desarrollo sostenible; Que, la definición de esta Política 
General de Responsabilidad Social Universitaria (RSU) es el resultado de un diagnóstico 
participativo para identificar impactos ambientales internos y externos, así como de la 
consulta a la comunidad universitaria para establecer prioridades. Además, está 
alineada con los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS). Esta política consolida a la 
UNALM como una institución comprometida con la sostenibilidad, integrando principios 
ambientales en todas sus actividades sustantivas; Que, de conformidad con lo establecido 
en el artículo 310°, literal a) del Reglamento General de la UNALM y, estando a lo 
acordado por el Consejo Universitario en sesión ordinaria de la fecha;  SE RESUELVE: 
ARTÍCULO ÚNICO.- Aprobar la Política de Responsabilidad Social Universitaria de la 
Universidad Nacional Agraria La Molina, documento que consta de veintiuno (21) folios 
y forma parte de la presente resolución. Regístrese, comuníquese y archívese. 
Fdo.- Américo Guevara Pérez. - Rector- Fdo.- Jorge Pedro Calderón Velásquez. - 
Secretario General. - Sellos del Rectorado y de la Secretaría General de la Universidad 
Nacional Agraria La Molina". Lo que cumplo con poner en su conocimiento. 
  

Atentamente, 
 
 

 
SECRETARIO GENERAL 

c.c.: OCI,R,OAJ,DECPS,RSU,VR.AC. 


